КОПИЯ

Дело №1-683/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 18 ноября 2024 г.

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Боровкова А.А.,

при секретаре Хабутдиновой М.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Ивановой М.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатского кабинета ФИО2, представившего ордер У от 00.00.0000 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х края, гражданина РФ, со средним специальным образованием, состоящего в гражданском браке, детей не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: Х, проживающего по адресу: Х, судимого: 

22.08.2017 г. Центральным районным судом Х по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условно на основании ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 3 года;

07.05.2018 г. Советским районным судом Х по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 74, ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ приговоры от 22.08.2017 г., 13.11.2017 г. (судимость по которому погашена) к 3 годам 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

16.08.2018 г. Кировским районным судом Х по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 07.05.2018 г.) к 4 годам 6 месяцам в исправительной колонии общего режима, освобожден 23.09.2022 г. по отбытии срока наказания,

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 00.00.0000 года, фактически задержан 00.00.0000 года, 00.00.0000 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая продлена по 00.00.0000 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 2023 года до января 2024 года, более точные дата и время в ходе рассмотрения дела не установлены, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Х.

В период с 2023 года до января 2024 года, более точные дата и время в ходе рассмотрения дела не установлены, не установленное следствием лицо, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники.

При этом, согласно разработанному не установленным следствием лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: «куратора», то есть лица, координирующего и управляющего действиями участников преступной группы, при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств; «оператора», то есть лица, координирующего и управляющего действиями участников преступной группы, осуществляющего учет выполненной работы курьерами и расчет их оплаты при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, в том числе решение вопросов, связанных с не обнаружением участниками преступной группы наркотических средств в тайниках, а также совершающего непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; «курьеров», то есть лиц, осуществляющих фасовку и непосредственное размещение в тайники наркотических средств, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов; иных неустановленных следствием лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств.

В период с 2023 года до января 2024 года, более точные дата и время в ходе рассмотрения дела не установлены, разработав план и механизм совершения преступлений, не установленное следствием лицо, используя программы мгновенного обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени не установленное следствием лицо, возложив на себя функции «куратора» преступной группы, выступая под именем пользователя «А13» А14 в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, создало неустановленный виртуальный интернет-магазин «Z».

В период с 2023 года до января 2024 года, более точные дата и время в ходе рассмотрения дела не установлены, не установленное следствием лицо - «куратор», выступающее под именем пользователя «А16» А17 в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя свои преступные намерения, при не установленных следствием обстоятельствах подыскало и вовлекло в преступную группу для совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Х не установленных следствием лиц, которым отвело роли «оператора», выступающего под именами пользователей «А18» А19, «курьеров» преступной группы.

В июле 2024 года в период до 08.07.2024 г., более точные дата и время в ходе рассмотрения дела не установлены, у ФИО1, находящегося в Х, испытывающего финансовые трудности, ранее незаконно приобретавшего в виртуальном интернет-магазине «Z» наркотические средства и ознакомившегося с информацией о возможности устройства в указанный интернет-магазин лиц, выполняющих за денежное вознаграждение совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьеров» преступной группы, возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств.

08.07.2024 г., более точное время в ходе рассмотрения дела не установлены, реализуя преступный умысел ФИО1, находящийся в Х, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, в чате программы мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет обратился к неустановленному следствием лицу - «куратору», выступающему под именем А20 в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера» преступной группы, на что последнее, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств, ответило согласием, пояснив ФИО1 о необходимости предоставления фотографий себя и документа, удостоверяющего личность.

08.07.2024 г., более точное время в ходе рассмотрения дела не установлены, ФИО1, находясь в Х, реализуя свои преступные намерения, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, по указанию неустановленного следствием лица - «куратора», выступающего под именем «А21 в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предоставил последнему в чате программы мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет фотографию себя и своего паспорта, тем самым добровольно вступил в преступную группу в качестве «курьера» виртуального интернет-магазина «Z».

Подыскав соисполнителей совершения преступлений, не установленное следствием лицо - «куратор», выступающее под именем А22 в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило на себя следующие обязанности: с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать, вовлекать в совместную преступную деятельность виртуального интернет-магазина его участников, проводить обучение вновь принятых участников механизму и способам совершения преступлений; обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина; осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы; обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; распределять между участниками виртуального интернет-магазина преступные роли; распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, фасовки, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов.

На «оператора» в частности на не установленное в ходе предварительного следствия лицо, выступающее под именем пользователя А23 неустановленное следствием лицо - «куратор», выступающее под именем пользователя А24 в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности: осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы; контролировать наличие у «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименованиях; вести учет объема выполненных участниками преступной группы обязанностей; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям.

На «курьеров» преступной группы, в частности с 08 июля 2024 года на ФИО1 не установленное следствием лицо - «куратор», выступающее под именем А25 в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности: своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; незаконно хранить фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет «куратору» преступной группы, отправляя описания данных тайников.

Таким образом, в 2024 году в период по 08.07.2024 г., более точные дата и время в ходе рассмотрения дела не установлены, не установленное следствием лицо - «куратор», выступающее под именем А26 в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединилось с ФИО1 и иными не установленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников, предвидя возможность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, приступило к реализации намеченного.

В июле 2024 года в период до 11 часов 26 минут 25.07.2024 г., более точные дата и время в ходе рассмотрения дела не установлены, не установленное следствием лицо - «куратор», выступающее под именем А27 в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при неустановленных следствием обстоятельствах организовало помещение в тайник, находящийся у основания дерева в лесном массиве на расстоянии 156 метров в западном направлении от административного здания по адресу: Х, географические координаты: У, вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 28,53 грамма, о чем в 11 часов 26 минут 25.07.2024 г. сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1, отправив сообщения: Z Идти точно по координатам У указанного дерева прикоп», «Сегодня оформи брат», тем самым, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы.

25.07.2024 г. с 11 часов 26 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию не установленного следствием лица - «куратора», выступающего под именем А28 в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлек из тайника, расположенного у основания дерева в лесном массиве на расстоянии 156 метров в западном направлении от административного здания по адресу: Х, географические координаты: У, вещество, являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 28,53 грамма, которое разделил на части и в последующем незаконно хранил при себе с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Тем самым, ФИО1, не установленные следствием лица - «куратор», выступающее под именем пользователя А29, оператор, выступающее под именем пользователя А30 в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Z» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 25.07.2024 г. в 17 часов 30 минут сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Х», ФИО1 задержан в лесном массиве, в районе дома по адресу: Х доставлен в ОП У МУ МВД России «Х».

25.07.2024 г. в период времени с 18 часов 58 минут до 19 часов 02 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете У ОП У МУ МВД России «Х» по адресу: Х сотрудником полиции обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта У от 08.08.2024 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 28,53 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список У).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что в начале июля 2024 года в связи с тяжелым финансовым положением, он решил устроиться в интернет-магазин «Z» курьером наркотических средств, в обязанности которого входили в том числе поездки за крупнооптовыми партиями наркотических средств, их расфасовка на более мелкие партии, размещение их по тайникам, о местах оборудования которых он должен оповещать иных участников групп пользователей под именем А31 Ранее он неоднократно бесконтактным способом приобретал в указанном магазине наркотические средства для личного употребления. Для трудоустройства он обратился в мессенджере «Z», в групповом чате вышеуказанного интернет-магазина с данным предложением, где ранее появилось предложения о работе, на что ему ответил представитель интернет-магазина, что для трудоустройства нужно отправить фото себя с паспортом, что он и сделал абоненту «А32», который с ним связался в мессенджере «Z». «А33» в дальнейшем координировал его действия. Далее ему пришло подтверждение, что он принят на работу в интернет-магазин в качестве курьера наркотических средств. Спустя некоторое время ему на сотовый телефон пришли координаты и описания места с крупнооптовой партией наркотического средства гашиш. Согласно указаний абонента «А34» вещество в поднятом им свертке нужно было расфасовать и разместить в «тайники» в разных местах на территории Х по своему усмотрению, сделать фотографии этих мест с описанием и указанием географических координат и отправить их абоненту с именем «А35», а также продублировать пользователю «А36». Он разделил поднятое вещество и часть разместил в тайники, сделав к ним описание и указав географические координаты, которые он отправил абоненту «А37» в мессенджере «Z», позднее от него ФИО1 узнал, что в поднятом им свертке был не наркотик, это была проверка его работы. 25.07.2024 г. в 11 часов 26 минут на сотовый телефон «Z» он получил от абонента «А38» фотографии участка местности с указанием географических координат, согласно описанию в указанном месте находилось 30 грамм наркотического средства гашиш, который нужно было поднять и затем разложить. В этот же день в дневное время он отправился за свертком с наркотическим средством в место по географическим координатам. Данное место находилось в лесном массиве в районе Х. Около 17 часов он поднял в месте у основания дерева, согласно полученных географических координат, сверток с наркотическим средством гашиш, который разделил на части, убедился, что в свертке действительно гашиш и положил их в карманы своей одежды, начал их хранить при себе для последующего сбыта. При выходе из леса был остановлен сотрудниками полиции, которым признался, что при себе имеет наркотическое средство, предназначенное для сбыта. Далее он был доставлен в отдел полиции, где в ходе его личного досмотра был изъят находящийся при нем наркотик гашиш и принадлежащие ему два сотовых телефона. Данное наркотическое средство он планировал сразу же сбыть бесконтактным способом, разложив в тайниках, в рамках выполнения своих обязанностей курьера в интернет-магазине «Z» таким же способом, как и начале его трудоустройства. О количестве сделанных им закладок и местах их размещения он должен был сообщить абоненту «А39» позднее. Довести задуманное до конца не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Он понимал, что действует не один, а в составе группы лиц, которая являлась устойчивой, поскольку ее сосав не менялся, он общался всегда с абонентами «А40» и «А41». Размещая наркотическое средство, хотел улучшить свое материальное положение, поскольку знал, что эта работа является оплачиваемой. Показания, данные им на стадии следствия (л.д. 116-121), оглашенные по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, он поддержал в полном объеме, дополнительно пояснил, что при допросе сообщил следователю примерную сумму дохода в размере 400 рублей за размещение одной «закладки», кроме этого при доставлении его в ОП У МУ МВД России «Х» добровольно написал явку с повинной. 

Виновность ФИО1 в покушение на незаконный сбыт наркотического средства помимо вышеуказанных показаний подсудимого, признавшего свою вину, также подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Показаниями свидетеля А5, данными в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что 25.07.2024 г. в дневное время он заступил на службу в составе пешего патруля совместно с полицейскими А6 и А7 Они были в форменном обмундировании, выполняли охрану общественного порядка и пресечение преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотиков, маршрут патрулирования пролегал по территории Х. Около 17 часов вечера 25.07.2024 г. они находились в районе одного из домов по Х, в это время ими был замечен мужчина, который ходил по лесному массиву, постоянно оборачивался по сторонам и шел быстрой походкой, что им показалось подозрительным. Учитывая, что место, в котором он находился, является безлюдным, было принято решение о проверке данного мужчины на причастность к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Подойдя к мужчине совместно с А6 и А7 они представились, показали служебные удостоверения, после чего попросили представиться мужчину, на что он представился как ФИО1. На вопрос что он делает и есть ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, ФИО1 стал заметно нервничать. В связи с чем ФИО1 был задержан и доставлен для дальнейшего разбирательства в ОП У МУ МВД России «Х». Физическая сила к ФИО1 не применялась. По данному факту был составлен рапорт и передан в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Х», после чего совместно с А6 и А7 они продолжили нести службу по территории Х.

Показаниями свидетеля А7 данные в ходе судебного разбирательства аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля А5 и лишь дополняют их. Так, свидетель А7 дополнительно пояснил, что ФИО1 привлек их внимание, так как был без футболки и в лесном массиве, где по оперативной информации зафиксированы случаи размещения наркотических средств в «тайниках». 

Показаниями свидетеля А8 данными в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что 25.07.2024 г. он находился на своем рабочем месте. В вечернее время в ОП У МУ сотрудниками ППС был доставлен ФИО1, который задержан на территории Х по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В связи с чем принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 На место приглашены понятые, в присутствии которых в служебном кабинете У ОП У МУ МВД России «Х» проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого карманах джинсов, надетых на ФИО1, обнаружены два сотовых телефона, которые были изъяты, упаковка их не производилась, а также обнаружены свёртки с веществом внутри, которые были упакованы в полимерный прозрачный зип-пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «ОП У Дежурная часть», нанесена пояснительная надпись, поставили подписи все участвующие лица. Также у ФИО1 обнаружена связка ключей, состоящая из металлического ключа и одного чип-ключа, которые также изъяты, упаковка их не производилась. По окончании личного досмотра им составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. В ходе личного досмотра ФИО1 добровольно изъявил желание и написал явку с повинной. 

Показаниями свидетеля А9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, из которых следует, что 25.07.2024 г. в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, проводимого в отделе полиции по Х. Также в качестве второго понятого был приглашен А10 Сотрудник полиции пояснил, что в их присутствии будет проведен личный досмотр ФИО1, который задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. В кабинете, расположенном в отделе полиции, в который они прошли вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым находился ранее ему не знакомый мужчина, который представился ФИО1, 00.00.0000 года года рождения и пояснил, что задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотиков. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, рассказал суть проводимого мероприятия, после чего в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в заднем кармане джинсов надетых на ФИО1 сотрудником полиции обнаружены два сотовых телефона в корпусе черного цвета и корпусе синего цвета, которые сотрудниками полиции изъяты, упаковка их не производилась. В одном из боковых карманов указанных джинсов сотрудником полиции обнаружен сверток из скотча коричневого цвета с веществом внутри, а в другом кармане сотрудником полиции обнаружен полимерный сверток с веществом внутри. Оба свертка были сотрудником полиции изъяты и упакованы в два отдельных прозрачных полимерных пакета, горловины которых опечатаны бирками, также у ФИО1 обнаружены ключи, которые сотрудником полиции изъяты, не упаковывались. По поводу изъятых предметов ФИО1 пояснил, что изъятые сотовые телефоны ключи и свертки принадлежат ему, в свертках находится наркотическое средство гашиш, которое он получил от интернет-магазин «Z», с целью дальнейшего незаконного сбыта. По окончании личного досмотра сотрудником полиции составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (л.д. 110-111). 

Кроме того, обстоятельства совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Рапортом КУСП У от 25.07.2024 г. полицейского ППСП МУ МВД России «Х» А11, согласно которому 25.07.2024 г. в 17 часов 30 минут в районе Х, задержан ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, при наличии оснований полагать, что у него при себе имеется наркотическое средство (л.д. 15).

Рапортом КУСП У от 25.07.2024 г. оперуполномоченного ОНК ОП У МУ МВД России «Х» А8, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного в помещении кабинета У ОП У МУ МВД России «Х» по адресу: Х 25.07.2024 г. в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 02 минут, обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, по внешнему виду схожим с наркотическим средством (л.д.17).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 25.07.2024 г., согласно которому в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 02 минут, в помещении кабинета У ОП У МУ МВД России «Х» по адресу: Х в заднем кармане джинс надетых на ФИО1 обнаружен сотовый телефон марки Z в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки Z в корпусе синего цвета, которые были изъяты, упаковка не производилась. В левом кармане джинсов, надетых на ФИО1 был обнаружен сверток из скотча коричневого цвета с веществом внутри, а в правом кармане джинсов обнаружен полимерный сверток с веществом внутри, которые изъяты ( л.д.16).

Справкой об исследовании У от 26.07.2024 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 6,09 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 У (л.д. 21).

Справкой об исследовании У от 26.07.2024 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 22,44 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 У (л.д. 19).

Заключением эксперта У от 08.08.2024 г., согласно которому вещества массой 6,09 грамма и 22,44 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 У (л.д. 38-41).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.07.2024 г., согласно которому осмотрены: вещество массой 6,09 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), вещество массой 22,44 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д.43), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 47).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.10.2024 г., согласно которому осмотрены первоначальные упаковки из-под веществ, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованные в два полимерных пакета (л.д.54-55), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 56).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.10.2024 г., согласно которому осмотрен сотовый телефон Z, серийный номер:У imeil: У, imei2: У с сим- картой «Z» У, в ходе которого, при открытии приложения «Галерея» обнаружены фотоснимки личного содержания, среди которых обнаружена папка «Z», которая содержит в себе 3 фотоснимка, на двух из которых изображен участок местности в лесном массиве с отмеченной меткой у основания дерева, третий фотоснимок является скриншотом экрана и содержит географические координаты, а именно: У координаты: У. При просмотре мессенджера «Z» обнаружено два аккаунта: «Имя фамилия», при просмотре которого обнаружены групповые чаты, являющиеся чатами интернет-магазинов по распространению наркотических средств, среди которых обнаружен чат с абонентом «А42, сообщения в котором начинаются от 08.07.2024 г. по 25.07.2024 г., речь в чате идет о незаконных сбытах наркотических средств, а именно о выполнении ФИО1 обязанностей курьера наркотических средств на территории Х. В том числе обнаружено сообщение, полученное 25.07.2024 г. в 11 часов 26 минут, которое содержит в себе 3 фотоснимка, на двух из которых изображен участок местности в лесном массиве с отмеченной меткой у основания дерева, третий фотоснимок является скриншотом экрана и содержит географические координаты, а именно: У координаты: У, текст: «Z Идти точно по координатам У указанного дерева прикол», а также сообщение, полученное в указанное время с текстом «Сегодня оформи брат», ответное сообщение от ФИО1 с текстом «Я поехал» отправленное 25 июля 2024 года в 11 часов 26 минут (л.д. 59-69). Кроме этого, в мессенджере «Z» имеется переписка с абонентом «А43» о выполнении ФИО1 поручений о предоставлении сведений о местах размещения наркотического средства пользователю «А44». Телефон Z признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. 70).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 16.07.2024 г., согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R, содержащий информацию с сотового телефона Z, серийный номер:У, imeil:У, imei2:У, в ходе которого обнаружен файл формата «Z», который содержит информацию об учетной записи мессенджера «Z» абонентских номеров: У А45, У (Имя Фамилия). Во вкладке «Контакты-Другое» обнаружен контакт «А46». Во вкладке «Информация о чатах-Приватные» обнаружен контакт «А47». Во вкладке «Чаты» обнаружена переписка с абонентом «А48», в которых речь идет о незаконных сбытах наркотических средств, совершенных ФИО1 на территории Х, в том числе обнаружено сообщение полученное 25.07.2024 г. в 11 часов 26 минут, которое содержит текст: Z Идти точно по координатам У указанного дерева прикоп», а также сообщение, полученное в указанное время с текстом «Сегодня оформи брат», ответное сообщение от ФИО1 с текстом «Я поехал» отправленное 25.07.2024 г. в 11 часов 26 минут. В папке «Графические» обнаружены снимки с изображение веществ по внешнему виду схожим с наркотическим средством. Кроме этого, в мессенджере «Z» имеется переписка с абонентом «А49» о выполнении ФИО1 поручений о предоставлении сведений о местах размещения наркотического средства пользователю «А50» (л.д.82-83, 84-100), Оптический диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д.101).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2024 г., согласно которому установлено, что участок местности, имеющий географические координаты: У расположен на расстоянии 156 метров в западном направлении от здания по адресу: Х (л. д. 73-77).

Анализируя вышеизложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для постановления в отношении подсудимого ФИО1 обвинительного приговора, суд считает, что виновность ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства, нашла свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, признанных судом допустимыми, относимыми и достаточными.

Так, совокупностью доказательств установлено, что 25.07.2024 г. ФИО1 задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В этот же день, в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 28,53 грамма. По факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 28,53 грамма, ФИО1, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании пояснял, что данное наркотическое средство он планировал сбыть бесконтактным способом, в рамках выполнения своих обязанностей курьера в интернет-магазине «Z», при этом данное наркотическое средство по указанию «куратора» ФИО1 изъял из «тайника» - у основания дерева в лесном массиве на расстоянии 156 метров в западном направлении от административного здания по адресу: Х, географические координаты: У по указанию «куратора» с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения тайниках по Х.

Суд не усматривает оснований для самооговора подсудимого, а также для оговора его допрошенными свидетелями, причин для оговора со стороны указанных лиц, подсудимый не указал. Показания самого подсудимого получены в соответствии с требованиями п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ и согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства указывают не только показания самого ФИО1, но и количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 28,53 грамма, а также действия ФИО1, предшествующие непосредственной передаче наркотического средства приобретателю – изъятие наркотического средства из тайника, его разделение, хранение при себе и перемещение для последующего сбыта. При этом ФИО1 пояснил, что подобранное им наркотическое средство изначально представляло собой единую массу, он убедился, что в свертке действительно гашиш, разделил его на части и положил их в карманы своей одежды для хранения и последующего сбыта, эти же свертки были затем у него обнаружены сотрудниками полиции. Кроме этого, об умысле ФИО1 на сбыт данного наркотического средства также свидетельствует обнаруженная в его сотовом телефоне переписка с неустановленным следствием лицом в мессенджере «Z» под именем А52 из содержания которой следует обсуждение деталей незаконного приобретения и последующего сбыта наркотического средства бесконтактным способом с целью получения дохода. Так, ФИО1 данные о наличии у основания дерева в лесном массиве на расстоянии 156 метров в западном направлении от административного здания по адресу: Х географические координаты: У, наркотического средства, месте и времени передачи наркотического средства, получил в мессенджере «Z» посредством переписки от пользователя под именем А53 (л.д. 95), который также сообщил о необходимости разместить закладки в этот же день, о чем свидетельствовало сообщение «Сегодня оформи брат». Ранее этому же пользователю ФИО1 сообщал о проделанной им работе и местах размещения наркотического средства, желании получить премию, а также вовлечении в их совместную деятельность неустановленного следствием лица под именем А54 (л.д. 90, 92, 93).

Поскольку ФИО1 уже совершил ряд действий, составляющих объективную сторону сбыта наркотического средства, однако по независящим от него обстоятельствам не довел умысел до конца и не передал наркотическое средство до конечного приобретателя, то изложенное позволяет прийти к выводу о том, что содеянное ФИО1 совершено при тех обстоятельствах, на которых настаивает сторона обвинения и образует покушение на сбыт наркотического средства.

Факт совершения преступления подсудимым в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также размер, является доказанным, поскольку согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 28,53 грамма отнесено к крупному размеру. При этом гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список У).

Вопреки доводам стороны защиты, совокупностью доказательств, в том числе, и показаниями самого ФИО1 установлено, что ФИО1 при изъятии наркотического средства общей массой 28,53 грамма из «тайника», с целью его последующего сбыта бесконтактным способом, действовал в составе организованной группы – интернет-магазина «Z».

Так, в соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

По смыслу уголовного закона, важным признаком организованной группы является наличие в группе структуры, определенной системы принятия решений, которая разделяется и признается всеми участниками. Объединенность группы характеризует поведение участников организованной группы и их отношения между собой, связанные исключительно с преступной деятельностью. Также признаком организованной группы является устойчивость. Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать стабильность состава участников группы, заранее разработанный план совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, временной промежуток существования группы, многократность совершения преступлений членами группы, их техническая оснащенность.

Из показаний ФИО1 следует, что он 08.07.2024 посредством мессенджера «Z» обратился в групповой чат интернет-магазина «Z», где ранее неоднократно длительное время бесконтактным способом приобретал наркотические средства для личного потребления, для трудоустройства «курьером» с целью систематического получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств. 25.07.2024 г. с целью получения прибыли по указанию «куратора» под именем А55 ФИО1 изъял из «тайника» сверток с наркотическим средством, который разделил на части, и положил их в карман, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом. Обнаруженная в сотовом телефоне ФИО1 переписка в мессенджере «Z» с неустановленным лицом под именем «А56 также свидетельствует о том, что ФИО1 являлся членом преступной группы – интернет-магазина «Z», в которой существовала определенная иерархическая структура: «оператор», «куратор», «курьер», каждый участник данной группы выполнял строго возложенные на него обязанности. Об указанном также свидетельствует вовлеченность неустановленного следствием лица под именем А57, которому по указанию неустановленного лица под именем А58 ФИО1 должен был также отправлять сведения о местах размещения наркотического средства. 

Тот факт, что ФИО1, при выполнении им своих обязанностей «курьера», активно не взаимодействовал с другими участниками преступной группы за исключением «куратора» под именем А59 не знал настоящие имена участников преступной группы, не может свидетельствовать об отсутствии в его действиях признака организованной группы, и об отсутствии устойчивых связей в данной организованной группе, а указывает о соблюдении участниками группы мер конспирации, разработанных организатором группы, что характерно для деятельности организованной группы при совершении подобных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Данные меры конспирации были направлены на исключение возможности разоблачения и задержания сотрудниками полиции других участников, что также свидетельствует об устойчивости группы, которая заранее образовалась и объединилась для совершения одного или нескольких преступлений. Об устойчивости группы также свидетельствует предварительная подготовка ФИО1, способности и добросовестность которого заранее проверялась, а также временной промежуток между вступлением в преступную группу и фактическим выполнением объективной стороны инкриминируемого преступления. 

Стремление ФИО1 на систематическое получение прибыли от преступной деятельности совместно с другими неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, также указывает на деятельность именно организованной группы. 

Наряду с указанным, совокупностью доказательств также установлено, что в действиях ФИО1 по изъятию из «тайника» наркотического средства с целью дальнейшего его сбыта, имеется квалифицирующий признак – «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку с помощью данной сети в программе обмена электронными сообщениями «Z» осуществлялось взаимодействие (переписка), связанная с осуществлением незаконного сбыта наркотических средств, подсудимого ФИО1 и неустановленных лиц, в том числе «куратора» под именем А60. Передача данных о месте расположения наркотического средства, изъятие подсудимым ФИО1 наркотического средства из «тайника», расположенного по указанным «куратором» координатам, происходила именно посредством информационно телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Z». При использовании этого же мессенджера ФИО1 должен был сообщить о месте произведенных им закладок наркотического средства. Указанное свидетельствует о том, что ФИО1 для выполнения действий по сбыту наркотического средства, входящих в его объективную сторону, использовал такую сеть. Таким образом, совокупностью доказательств установлено, что ФИО1 пытался сбыть бесконтактным способом наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 28,53 грамма с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предварительно согласовав свои действия через мессенджер «Z», однако реализовать задуманное и довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан в лесном массиве, в районе дома по адресу: Х и доставлен в ОП У МУ МВД России «Х».

Таким образом, с учетом того, что ФИО1 приступил к выполнению объективной стороны незаконного сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 28,53 грамма, что относится к крупному размеру на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024), но был задержан сотрудниками полиции, после чего данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при личном досмотре ФИО1 из одежды последнего, то есть данное наркотическое средство не дошло до конечного потребителя, суд приходит к выводу, что совокупностью доказательств установлена виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт в составе организованной группы данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в связи с чем, соглашается с предложенной органами предварительного следствия квалификацией действий ФИО1, и по данному факту квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта У/с от 08.10.2024 г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным расстройством, слабоумием, иными болезненным состоянием психики не страдал в период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости от каннабиноидов, что подтверждается данными анамнеза о длительном злоупотреблении наркотическими средствами группы каннабиноидов с формированием синдрома зависимости от них. Степень отмеченных у подэкспертного психических отклонений выражена не столь значительно и не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, либо к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей ФИО1 не страдает, он способен к самостоятельному осуществлению права на защиту, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. По своему психическому состоянию ФИО1 способен в настоящее время принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. Как страдающий синдромом зависимости от каннабиноидов, ФИО1 нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. По своему психическому состоянию ФИО1 противопоказаний для такого лечения и реабилитации не имеет. Объективных сведений в отношении подэкспертного, дающих основания для диагностики зависимости от алкоголя (алкоголизма) - не выявлено (л.д. 191-193).

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его адекватный речевой контакт, в совокупности с заключением судебно-психиатрической экспертизы, данными о том, что на учете в КПНД он не состоит, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым по отношению к совершенному им деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и имеющего высокую степень общественной опасности, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который имеет социальные связи, под диспансерным наблюдением в КПНД не состоит, с 2014 года внесен в информационную систему КНД, установлен диагноз: «Синдром зависимости от каннабиноидов», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы и близкими характеризуется положительно, также учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание подсудимым ФИО1 вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который изъявил желание вылечиться от наркотической зависимости, состояние здоровья родственников подсудимого, оказание помощи родственникам, в том числе материальной, наличие на иждивении гражданской супруги, находящейся в состоянии беременности, и ее малолетнего ребенка, принесение извинений, путем направления извинительного письма для публикации в газете. 

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание суд учитывает явку с повинной, выразившуюся в добровольном сообщении ФИО1 при задержании, а также в ходе личного досмотра о наличии при нем наркотического средства предназначенного для сбыта, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 в ходе предварительного следствия давал последовательные признательные показания о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, сообщил пароль от своего сотового телефона, в котором находилась информация, имеющая значение для установления обстоятельств совершенного им преступления, участвовал при его осмотре.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в силу положений п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Учитывая наличие по делу смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также имеющееся и приведенное выше отягчающее обстоятельство, суд при назначении наказания не может применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, но при этом при определении размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, и обстоятельства совершения им преступления, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, при этом с учетом данных о личности последнего и обстоятельств совершения им преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, с учетом цели, мотивов и обстоятельств совершения преступления, данных о личности ФИО1, который является трудоспособным и на момент инкриминируемого деяния имел неофициальный легальный доход, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Принимая решение о невозможности назначения более мягкого вида наказания, в том числе, с функциями контроля за его поведением, суд также учитывает и то, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление в период непогашенной судимости за совершение тяжких преступлений, в связи с чем, в его действиях, по смыслу ст. 18 УК РФ, имеется особо опасный рецидив преступлений, что, само по себе, в силу требований ст. 73 УК РФ, исключает возможность условного осуждения.

Вместе с тем, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку с учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления, его имущественного положения, суд полагает, что избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденного.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ судом в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не установлено.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует назначить для отбывания лишения свободы исправительную колонию особого режима, в связи с чем, меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 следует оставить без изменения. При этом судом учитывается личность подсудимого, то что им совершено одно неоконченное преступление, а также поведение после совершения преступления, в связи с чем оснований для отбывания ФИО1 части срока наказания в тюрьме суд не находит. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания ФИО1 суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

Сотовый телефон Z в корпусе синего цвета, изъятый 25.07.2024 г. у ФИО1 в ходе личного досмотра, подлежит конфискации в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что данный телефон принадлежит ФИО1, а также именно указанный телефон по смыслу п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 (ред. от 12.12.2023) «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» является орудием, с помощью которого совершено последним преступление, поскольку с помощью указанного сотового телефона ФИО1 обсуждал детали незаконного сбыта наркотического средства, получил информацию о «тайнике», в котором находилось наркотическое средство. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения, содержать его в Х, числить за Октябрьским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, а также время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 00.00.0000 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства сотовый телефона сотовый телефон марки Z, серийный номер: У, imeil: У, imei2: У с сим- картой «Z» У, изъятый 25.07.2024 г. у ФИО1 в ходе личного досмотра. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей остаточной массой 28,41 грамма, упакованное в два прозрачных полимерных пакета; фрагмент липкой ленты-скотч коричневого цвета, являющийся первоначальной упаковкой наркотического средства, упакованный в прозрачный полимерный пакет; два полимерных пакета с контактной застежкой красного цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, упакованные в прозрачный полимерный пакет - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу У; оптический диск DVD-R, содержащий информацию с сотового телефона Z, серийный номер: У, imeil: У, imei2: У – хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Копия верна.

Судья А.А. Боровков